
 
Regione Lazio - Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 

Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057 Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione 

scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2024-25 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO 

Via Copernico, 1 – 00071 POMEZIA (Rm) 
Codice fiscale 97197220581 Codice Meccanografico RMIS071006 

sedi associate: I.T.I. “N. Copernico” RMTF07101P – I.T.C. “A. Monti” RMTD07101C 
PEO: rmis071006@istruzione.it – PEC: rmis071006@pec.istruzione.it - Tel. 06 121127550 

Distretto Scolastico XLI – Ambito16 
Sito web: www.viacopernico.edu.it 

 
 

Piano di interventi finalizzati all’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con 

disabilità o in situazione di svantaggio- Assistenza Specialistica A.S. 2024/25 

 Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa 

più sociale” Priorità 3 “Inclusione Sociale” Obiettivo specifico k) Azione Servizi per 

l’integrazione scolastica/formativa per disabili - PRR I4 

 

Titolo del progetto: TRA NATURA E CULTURA 

 

CUP G51H24000180002 

 

OGGETTO: Decreto di avvio di procedura di selezione interna/esterna/pubblica per 

l’individuazione di personale qualificato interno, in subordine di altra Istituzione scolastica, in 

subordine personale di altra amministrazione pubblica, in subordine altre figure professionali 

specifiche per il servizio di Assistenza Specialistica a favore degli alunni con disabilità a. s. 

2024/2025, per l’“ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO” per l'incarico di 

Assistente Specialistico. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

 scolastiche; 

 

VISTO l’art. 43 del D.I. n.129/2018 con il quale viene attribuita alle istituzioni scolastiche la 

facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 



formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 

 

VISTI l’art. 7, commi 6 e 6 –bis del D. lgs.165/2001; 

 

VISTO l’art. 3 commi 18 e 76 della L. n. 244/07 (Legge Finanziaria 2008); 

 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema 

di collaborazioni esterne); 

 

VISTA la circolare n. 3/08 del Dipartimento Funzione Pubblica (linee guida in merito alla stipula di 

contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A); 

 

VISTO l’art.46 del D.L. n.112/2008, convertito nella Legge n.133/2008; 

 

VISTA la Legge 107/2015;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023;  

 

VISTO il PTOF d’Istituto per il triennio 2022-2025 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Programma E. F. del 2024; 

 

VISTA la delibera n. 15/7 del 15/05/2023 del Consiglio di Istituto che approva il “Regolamento per 

il conferimento degli incarichi individuali”; 

 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 8731 del 6/07/2023 che approva il Regolamento di 

acquisizione di Forniture Beni e Servizi; 

 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 7/15 del 10/07/2024 riguardo ulteriori criteri di 

selezione per il reclutamento degli Assistenti Specialistici; 

 

VISTA la ricevuta della proposta progettuale presentata il 20/07/2024 prot. n. 11579; 

 

VISTO il proprio decreto di nomina RUP prot. n. 16846 del 28/10/2024; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 14793 del 04/10/2024; 

 

VISTO il proprio decreto di disseminazione del finanziamento ottenuto per la realizzazione del 

Progetto prot. n. 16929 del 29/10/2024; 

 

CONSIDERATO il progetto per il “Servizio di Assistenza Specialistica in favore degli alunni con 

disabilità” (escluse le disabilità sensoriali) presentato da questa Istituzione Scolastica per l’a. s. 

2024/2025; 

 

VISTA la Determinazione G08788 del 02/07/2024 emanazione bando, della Direzione Regionale del 

Lazio Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola Università, Diritto allo Studio – area 

Programmazione, Organizzazione e Att.;  



 

VISTA la Determinazione n. G11987 del 13/09/2024 della Direzione Regionale Lazio Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola Università, Diritto allo Studio – area Programmazione, 

Organizzazione e Att. – con la quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento 

relativo agli allievi disabili aventi diritto all’assistenza specialistica per l’a. s. 2024/2025; 

 

VISTO che per l’anno scolastico 2023/2024 l’I.I.S. “VIA COPERNICO” di Pomezia personale 

qualificato atto a garantire il servizio di assistenza specialistica finalizzata a favorire l’inclusione degli 

studenti e delle studentesse ai processi del contesto scolastico, la qualità del Progetto di vita e la 

qualità delle relazioni all’interno della comunità educante attraverso la mediazione alla 

comunicazione e l’attivazione di processi di scambio e condivisione; 

 

VISTO il Piano Annuale per l’Inclusione per l’a.s. 2024/2025, formulato dal GLI e approvato dal 

Collegio dei Docenti con Delibera 1/10 in data 14/06/2024 come parte integrante del PTOF che 

prevede il progetto per l’inclusione scolastica e sociale degli alunni con disabilità; 

 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio - Direzione Regionale, Formazione, Ricerca, 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio n. G 11987 del 13/09/2024 (Proposta n.33328 

del 12/09/2024) Approvazione dell’elenco delle Istituzioni Scolastiche/Formative rientranti nell’ 

“Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali: Piano di interventi finalizzati 

all'integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazione di 

svantaggio - Assistenza Specialistica anno scolastico 2024 - 25 e manifestazione di interesse per la 

sperimentazione di azioni a sostegno della transizione dal percorso scolastico/formativo alla 

dimensione lavorativa degli alunni con disabilità. – Elenco delle Istituzioni scolastiche/formative 

ammesse/non ammesse al finanziamento” con la quale è stato assegnato a questa Istituzione 

Scolastica il finanziamento relativo agli allievi/e disabili aventi diritto all’assistenza specialistica per 

l’A.S. 2024/25 pari ad € 153.180,00 (centocinquantaremilacentottanta,00) (IVA inclusa) e permette 

l’erogazione del servizio di assistenza specialistica per un massimo di n. 6.900 ore complessive, salvo 

successiva riparametrazione della Regione Lazio, fino al termine delle attività didattiche; 

 

VISTA la Determinazione n. G11987 del 13/09/2024 con l’approvazione elenco delle scuole 

ammesse al finanziamento; 

 

VISTO che l'istituzione scolastica autonomamente individua Enti o operatori a cui affidare il 

servizio; 

 

CONSIDERATA la Determinazione della Regione Lazio - Direzione Regionale, Formazione, 

Ricerca, Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio n. G 08788 del 02/07/2024, parte 

dei fondi erogati verranno destinati all’ assistenza alla comunicazione come previsto dall’ art. 

4.1 cui fa riferimento all’ utilizzo della metodologia CAA per gli studenti con difficoltà nella 

produzione del linguaggio non legata a disabilità sensoriale; 

 

VISTO che, nello specifico: n. 792 ore corrispondenti all’ importo di € 17.582,40 (€ 22,20 tariffa 

oraria) Sono state assegnate per l’assistenza alla comunicazione con metodologia CAA; 

 

VISTO che, n. 6.108 ore corrispondenti a € 135.127,60 saranno assegnate per l’assistenza 

specialistica; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di   

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.li”; 

 



ACCERTATA la necessità di n. 12 circa di Assistenti Specialistici;  

 

RITENUTO di doversi avvalere per l'erogazione del servizio dell'apporto di personale specializzato 

da reclutare all'esterno in modo da garantire l’Offerta Formativa programmata dall’I.I.S. Via 

Copernico; 

 

RICHIAMATO quanto previsto dalle norme vigenti, in primis dalla legge 104/92 in materia di 

integrazione dell’alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

 

RICHIAMATI gli strumenti previsti per promuovere il processo di integrazione scolastica e i 

documenti attestanti la tipologia di disabilità, la descrizione funzionale dell'alunno/ l'analisi dello 

sviluppo potenziale nonché il progetto operativo interistituzionale e il progetto educativo e didattico 

personalizzato; 

 

CONSIDERATA altresì l'urgenza di attivare le procedure per l'affidamento del servizio, tenuto conto 

del calendario dell'anno scolastico 2024-2025;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

• di autorizzare l’avvio di una selezione per l’individuazione di personale qualificato interno, 

in subordine di altra Istituzione scolastica, in subordine personale di altra amministrazione 

pubblica, in subordine altre figure professionali specifiche per il servizio di Assistenza 

Specialistica a favore degli alunni con disabilità a. s. 2024/2025, per l’“ISTITUTO DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO” per l'incarico di Assistente Specialistico; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto in questione ai sensi della Legge n. 

241/1990;  

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.viacopernico.edu.it per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online e 

Amministrazione Trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata.  

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Coppolelli 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-10-29T19:58:23+0000
	COPPOLELLI ANNA




